松林地区まちぢから協議会防災部会 令和５年度第 3 回部会 議事録

１．開催日時：2023 年（令和５年）６月 2２日（木） １9 時～20 時 20 分

２．開催場所：松林公民館 ２階第２会議室

３．出席者（敬称略）：１３名+市防災対策課２名

吉原、池田（高田）、小川（上赤）、川口（中赤）、今井・正札（菱沼）、髙橋・神原（室田）、小野・村松（オ

クトス）、阿部（ショクサン）、齋藤・宮本（ニュータウン）、山ノ上・渡部（防災対策課）、以上１５名

４．内容

 １）吉原部会長挨拶

   7 月までに訓練内容を確定し準備を進めたい

   落ち着いたと見られる新型コロナ感染症が再燃しているため経過を注視していかないといけない

２）防災対策課より

  前回の質問回答（渡部さん）

・避難所運営訓練 多数の人員を要するため他の訓練との同時開催は厳しいと思われる

  ・レンタカー  補助金対象外となるので他の手段で物品の運搬を考えてほしい

  ・移動式ホース 学校内の消火栓の位置が遠い、水槽からの放水だと低水圧で訓練にならない等

条件が厳しいので代替案として現品の展示や訓練動画を放映する等を提案する

３）地区防災訓練について

  ①安否確認訓練について

時間的に厳しいと思われるので今回の訓練内容からは除外する

   安否確認訓練は各々の自治会で行って頂けたらと思う

   前年のような流れで午前中に安否確認訓練、午後は避難訓練と体験訓練としてはどうか

   まちぢから協議会として安否確認訓練と避難訓練を別日で開催してはどうか、来期計画

  ②訓練参加人数について

   役員・組長（班長）・防災リーダー・消防団員・配備職員と住民は 5%位か？

   前回開催時の給食準備数は 650 食だった

   本日出席の自治会内の組長班長の人数を概算で確認したところ 350-360 人

   役員・防災リーダー等を含めると 400 人程度とみる

   中学生の参加があると人数が増加する

   民生委員の方々は給食担当をお願いする予定

  ③その他

・当日の訓練は以下の内容で決定する

a）避難誘導訓練

b）避難所設置訓練（本部設営訓練）

上記 2 訓練と避難所運営訓練・情報伝達訓練をセットで考える。（当日の挨拶や行動が訓練になる）

c）給食訓練

d）避難テント設営訓練（各自治会で）

e) 救護訓練

f) 搬送訓練

g) 消火訓練

h) 起震車体験（防災対策課で対応）

i) 濃霧避難体験訓練（防災対策課で対応）

j) ペット避難紹介ブース（防災対策課で対応）

・訓練指導者の事前研修について

公民館や学校の体育館等を使用できると良いが公民館は工事期間あり

研修日を平日・土日いくつか選択できると良い

数名が研修を受けて未受講の人は当日その作業を見て覚える事もできる

研修は 10 月中までに開催したい

10/15（日）消防の点検日に消防勤務の方々には是非出席してほしい

・その他

雨天時に体育館を使用した時には人数が入りきれないと思われるため雨天時の対応を次回以降決める

消防団員の方々には消火訓練や救護訓練を担当してほしい

消防団の資機材を使用した放水も無理なら準備や接続だけでも見て頂きたい

時間割り・割り振り・集合時間・シナリオ決める

次回 令和５年７月２８日（金）午後７時～ 松林公民館 第２会議室

書記：宮本